
第49 期
事 業 報 告 書

平成12年3月1日～平成13年2月28日



株 主 の 皆 さ ま へ

21

株主の皆さまには、ますますご清栄のこととお慶び申し上

げます。日頃は格別のご支援ならびにご愛顧を賜り厚く御

礼申し上げます。

さて、当社の第49期（平成12年3月1日から平成13年2月

28日まで）の営業概況ならびに期末決算の内容につきまし

てご報告申し上げます。

当期のわが国経済は、堅調な公共投資や住宅投資なら

びに情報関連投資に支えられ景気の下げ止まり感は見ら

れたものの、いまだ景気の回復には足踏みが見られ、個人

消費の冷え込みによる一品単価の下落や大規模小売店

舗立地法施行前のかけこみ出店等の競合激化により、小

売業を取り巻く環境は依然として厳しいものとなりました。

このような環境下におきまして、当社は、「地縁ストア」づく

りのさらなる深耕に取り組み、「Dr
ドクター

.元気」をイメージキャラク

ターとして「健康」、「安心・安全」、「環境」をキーワードにお客

様の満足度アップのため諸施策に取り組んでまいりました。

昨年11月にオープンした新糀谷店では、「健康関連商品」

を一ケ所にまとめた「Dr
ドクター

.元気コーナー」を新設し、ご好評を

いただいております。

商品管理面につきましては、お客様の生活スタイルや地

域ニーズにあった品ぞろえ、曜日別・時間帯別売場づくりの

徹底を図るとともに、発注システムの改善や調理・加工技

術の向上等により、商品管理密度を高め、荒利益率の改

善を図ってまいりました。

営業施策につきましては、お客様のご要望や利便性を具

現化するため、13店舗の改装を実施いたしました。また、お

客様のライフスタイルの変化に対応するため、営業時間の

延長にも積極的に取り組み、ご好評をいただいております。

社会貢献、環境活動におきましては、食品トレイ、牛乳

パック及びペットボトル、アルミ缶の回収を継続するとともに、

リサイクル商品・詰め替え商品の品ぞろえの拡大等に積極

的に取り組み、より一層地域社会との密接な関係に努めて

まいりました。また、12月に地球環境に配慮した商品やサ

ービスに関するわが国最大の展示会である「エコプロダクツ

2000」へ出展をいたしました。

雇用面では、「平成12年度障害者雇用優良事業所

労働大臣表彰」を受賞し、障害者雇用に積極的・継続的

に取り組んできたことへの評価をいただきました。

店舗につきましては、矢切駅前店（千葉県）、朝日町店

（神奈川県）、国領店（東京都）、岩井店（茨城県）、調布店

（東京都）、津田沼南店（千葉県）、鶴川店（東京都）、下総

中山店（千葉県）、新大塚店（東京都）、桶川店（埼玉県）、

新糀谷店（東京都）の11店舗を開設いたしました。また、経

営の効率化を図るため、矢切店（千葉県）、小見川店（千

葉県）、袖ヶ浦店（千葉県）、豊四季店（千葉県）、四街道

店（千葉県）、深沢店（神奈川県）、上福岡東口店（埼玉県）、

浮間店（東京都）、糀谷店（東京都）、馬絹店（神奈川県）

の10店舗を閉鎖いたしました。その結果、当期末の店舗数

は187店舗となりました。

財務面では、上記の新設店ならびに店舗改装等に65億

円を投資いたしました。なお、これらの資金は自己資金にて

充当いたしました。

これらの結果、当期の営業収益は3,141億31百万円

（前期比3.5％減）、経常利益は42億87百万円（前期比

8.1％減）となりました。なお、特別利益として固定資産売却

益を5億90百万円計上するとともに、今後の金融商品の時

価会計導入を控え、財務体質の健全性を図るため、投資

有価証券評価損等138億51百万円を特別損失に計上し

たことにより、55億14百万円の当期損失となりました。

当期末配当金につきましては、安定配当継続の観点か

ら任意積立金を取崩し、中間配当金同様1株当たり6円と

し、年間12円とさせていただきました。

当社の中長期的な課題といたしましては、収益性の改善

を図り、株主資本を充実し、その結果として企業価値の拡

大を継続していくことが第一と考えております。収益力の拡

大につきましては、地域のお客様のご要望を常に受信し、

売場で具現化しつづけることにより、地域になくてはならない

フレンドリーな「地縁ストア」づくりをさらに進め、店舗改装に

も積極的に取り組んでまいります。また、個店競争力を強

化し、活力ある店づくりのため、「低価格」「高品質」「健康」

をキーワードとした商品開発力の強化、人材の育成、構造

改革の推進にも積極的に取り組んでまいります。

株主の皆さまにおかれましては、引き続きご支援、ご鞭撻

を賜りますようお願い申し上げます。

平成13年5月

代表取締役社長

For  the  CustomersFor  the  Customers

2000年4月6日（木）
神奈川県横浜市「朝日町店」オープン

2000年11月10日（金）
東京都町田市「鶴川店」オープン

2000年11月30日（木）
東京都大田区「新糀谷店」オープン

2000年10月19日（木）
千葉県習志野市「津田沼南店」オープン



株 主 の 皆 さ ま へ

21

株主の皆さまには、ますますご清栄のこととお慶び申し上

げます。日頃は格別のご支援ならびにご愛顧を賜り厚く御

礼申し上げます。

さて、当社の第49期（平成12年3月1日から平成13年2月

28日まで）の営業概況ならびに期末決算の内容につきまし

てご報告申し上げます。

当期のわが国経済は、堅調な公共投資や住宅投資なら

びに情報関連投資に支えられ景気の下げ止まり感は見ら

れたものの、いまだ景気の回復には足踏みが見られ、個人

消費の冷え込みによる一品単価の下落や大規模小売店

舗立地法施行前のかけこみ出店等の競合激化により、小

売業を取り巻く環境は依然として厳しいものとなりました。

このような環境下におきまして、当社は、「地縁ストア」づく

りのさらなる深耕に取り組み、「Dr
ドクター

.元気」をイメージキャラク

ターとして「健康」、「安心・安全」、「環境」をキーワードにお客

様の満足度アップのため諸施策に取り組んでまいりました。

昨年11月にオープンした新糀谷店では、「健康関連商品」

を一ケ所にまとめた「Dr
ドクター

.元気コーナー」を新設し、ご好評を

いただいております。

商品管理面につきましては、お客様の生活スタイルや地

域ニーズにあった品ぞろえ、曜日別・時間帯別売場づくりの

徹底を図るとともに、発注システムの改善や調理・加工技

術の向上等により、商品管理密度を高め、荒利益率の改

善を図ってまいりました。

営業施策につきましては、お客様のご要望や利便性を具

現化するため、13店舗の改装を実施いたしました。また、お

客様のライフスタイルの変化に対応するため、営業時間の

延長にも積極的に取り組み、ご好評をいただいております。

社会貢献、環境活動におきましては、食品トレイ、牛乳

パック及びペットボトル、アルミ缶の回収を継続するとともに、

リサイクル商品・詰め替え商品の品ぞろえの拡大等に積極

的に取り組み、より一層地域社会との密接な関係に努めて

まいりました。また、12月に地球環境に配慮した商品やサ

ービスに関するわが国最大の展示会である「エコプロダクツ

2000」へ出展をいたしました。

雇用面では、「平成12年度障害者雇用優良事業所

労働大臣表彰」を受賞し、障害者雇用に積極的・継続的

に取り組んできたことへの評価をいただきました。

店舗につきましては、矢切駅前店（千葉県）、朝日町店

（神奈川県）、国領店（東京都）、岩井店（茨城県）、調布店

（東京都）、津田沼南店（千葉県）、鶴川店（東京都）、下総

中山店（千葉県）、新大塚店（東京都）、桶川店（埼玉県）、

新糀谷店（東京都）の11店舗を開設いたしました。また、経

営の効率化を図るため、矢切店（千葉県）、小見川店（千

葉県）、袖ヶ浦店（千葉県）、豊四季店（千葉県）、四街道

店（千葉県）、深沢店（神奈川県）、上福岡東口店（埼玉県）、

浮間店（東京都）、糀谷店（東京都）、馬絹店（神奈川県）

の10店舗を閉鎖いたしました。その結果、当期末の店舗数

は187店舗となりました。

財務面では、上記の新設店ならびに店舗改装等に65億

円を投資いたしました。なお、これらの資金は自己資金にて

充当いたしました。

これらの結果、当期の営業収益は3,141億31百万円

（前期比3.5％減）、経常利益は42億87百万円（前期比

8.1％減）となりました。なお、特別利益として固定資産売却

益を5億90百万円計上するとともに、今後の金融商品の時

価会計導入を控え、財務体質の健全性を図るため、投資

有価証券評価損等138億51百万円を特別損失に計上し

たことにより、55億14百万円の当期損失となりました。

当期末配当金につきましては、安定配当継続の観点か

ら任意積立金を取崩し、中間配当金同様1株当たり6円と

し、年間12円とさせていただきました。

当社の中長期的な課題といたしましては、収益性の改善

を図り、株主資本を充実し、その結果として企業価値の拡

大を継続していくことが第一と考えております。収益力の拡

大につきましては、地域のお客様のご要望を常に受信し、

売場で具現化しつづけることにより、地域になくてはならない

フレンドリーな「地縁ストア」づくりをさらに進め、店舗改装に

も積極的に取り組んでまいります。また、個店競争力を強

化し、活力ある店づくりのため、「低価格」「高品質」「健康」

をキーワードとした商品開発力の強化、人材の育成、構造

改革の推進にも積極的に取り組んでまいります。

株主の皆さまにおかれましては、引き続きご支援、ご鞭撻

を賜りますようお願い申し上げます。

平成13年5月

代表取締役社長

For  the  CustomersFor  the  Customers

2000年4月6日（木）
神奈川県横浜市「朝日町店」オープン

2000年11月10日（金）
東京都町田市「鶴川店」オープン

2000年11月30日（木）
東京都大田区「新糀谷店」オープン

2000年10月19日（木）
千葉県習志野市「津田沼南店」オープン




